Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Secvnda, Qva Continentvr Socratis Scolastici
Constantinopolitani lib. 7. Theodoriti Cyrensis episcopi lib. 5

Christopherson, John

[Köln], 1569

Socratis Scholastici Historiae Ecclesiasticae, Liber Primus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12704

SOCRATIS

SCHOLASTICI HI-

STORIAE ECCLE- SIASTICAE,

Liber Primus

Libri Proœmium, & quomodo Constantinus

Imperator ad Christianam fidem se

contulerit. CAP. I.

ES in Ecclesia gestas, Eusebius co-
gnomento Pamphilus decem omni-
no libris complexus, Historiam, ad
tempora solum Constantini Impera-
toris deduxit. Quibus quidem tem-
poribus persecutionis flamma, quam
Diocletianus contra Christianos in-
cenderat, restincta est. Vitam etiam

Constantini idem Author literis mandans, Arij facta leui-
ter admodum perstrinxit: quādoquidem Imperatoris illius
virtutes prædicare, atque adeo orationem, qua illum egre-
gie laudaret, maiestate verborum exquisite illustratam, cō-
ponere magis animo connitebatur, quām res gestas accu-
rate explicare. Nos igitur, quoniam apud animum propo-
suimus scriptis prodere ea, quæ ab illo tempore hactenus
in ecclesia gesta accepimus, ex illis rebus, à quibus ab eo
desitum est scribere, nostri operis exordiū capiemus: neque
genus dicendi insolens altiusve exaggeratum consecutari,
sed solum ea, quæ vel inuenimus literarum monumentis
tradita, vel ab illis, qui eadem ipsa oculis viderint, audiui-
mus, perspicue exponere animus est. Ac quoniam ad id,
quod est nobis propositum, non parum adiumenti afferre
videtur, si qua ratione Constantinus Imperator ad fidem
Christianam se cōtulerit, commemoremus, de eo pro virili
parte pauca dicemus, indeq; sermonis nostri sumemus ini-

8

tium.

SOCRATIS HISTORIAE

tium. Cum Diocletianus, & Maximianus cognométo Herculius, consensu quodam animorum inter ipsos, deposuerint Imperium, priuatumq; viuendi genus sibi delegissent, & Maximianus, qui Galerius etiam dictus est, vnaque cum illis regnauerat, profectus in Italiam, duos designasset Cæsares, Maximinum, quem Orienti, & Seuerum, quem Italæ præfecit, Constantinus, ut patri Constantio (qui primo anno ducentesimæ septuagesimæ primæ Olympiadis, octauo Calend. Augusti mortem obiit) succederet, Imperator in Britannia est palam declaratus. Romæ autem militum prætorianorum suffragiis Maxentius filius Maximiani Herculi, non ad gerendum imperium, sed ad tyrannidem potius exercendam elatus est. His rebus ita comparatis, Herculeius dominandi libidine denuo inflammatus, Filium Maxentium è medio tollere aggreditur. Cæterum milites, quo minus hoc efficeret, illi fuere impedimento. Postea vero Tarsi, quæ est vrbs Ciliciæ, è vita migrauit. Cæsar autem Seuerus, qui Romam ad capiendum Maxentium erat à Galerio Maximiano misitus, proditus à militibus, interfactus est. Ad extreum Maximianus Galerius summam rerum iam administrans, ut primum Licinnium, qui è Dacia oriundus, & societate militari iam pridem, & magna necessitudine fuerat cum eo coniunctus, Imperatorem creauisset, morte occubuit. Maxentius interea Romanos misere affigit opprimitque: se tyrannum, non Imperatorem erga illos declarat: longe extra verecundiaæ fines egrediens, hominum ingenuorum vxoribus stuprum infert: multos necidat: alia denique flagitia his similia designat. De quibus rebus Constantinus Imperator certior factus, omni cura & cogitatione sibi incumbendum statuit, ut Romanos servitutis iugo oppressos in libertatem vindicaret: ac statim secum consilium inire coepit, quo pacto tyranno vitam adimeret. Et dum in ista cogitatione versabatur, considerauit diligenter, quem Deum sibi adiutorem ad bellum gerendum inuocaret. Venit namque illi in mentem Diocletianum, qui toto pectore, ut dicitur, in deorum gentilium cultum incubuerat, nihil inde commodi cepisse: proq; certo comperit, suum ipsius patrem Constantium, qui se ab illorum deorum veneratione auocauerat, vitam multo beatiorcm

torem traduxisse. Illi igitur in tam ancipi deliberatione posito, & forte vna cum militibus iter nescio quo facienti, visio quædam, vt admirabilis spectatu, ita dictu plane incredibilis fæse obtulit. Nam circiter meridiem, die aliquantulum iam in pomeridianum tempus inclinante, columnam lucis in cælo effigiem crucis radiis mire exprimentem vidit: in qua literæ inherant ista verba complectentes,

I N H O C Y I N C E. Quod quidem signum iam visum sic imperatorem obstupefecit, vt suis ipsius oculis prope modum diffidens, ab illis, qui vna aderant, sciscitus sit, num ipsi etiam fuissent eiusdem visionis facti participes.

Quod cum uno ore omnes ad unum affirmassent, fluctuans Imperatoris mens diuino illo & admirabili viso fuit admodum confirmata. Nocte vero sequenti, secundum quietem videt Christum, qui sic illum affatur: Crucis effigiem ad exemplat illius signi, quod tibi apparuerit, fabricare: eaque tanquam insigni quodam ad victoriam valde accommodato, contra hostes utere. Huic ergo Christi oraculo obsequens, insigne crucis, quod adhuc custoditur in palatio, constitendum curat. Quo frœtus, maiore cum animi alacritate ad res gerendas se confert. Ante portas urbis Romæ circiter pontem Milium cum hoste configens, victoriam (Maxentius enim in flumen demersus interiit) perfacile consequitur. Septimus iam imperii sui agebatur annus, cum à Maxentio victoriam reportauit. His confessis rebus, dum Licinius, qui cum illo in imperij administratione coniunctus fuit, & vir sororis sue Constantiae, factus, in oriente degeret, Constantinus tam ampla beneficia à Deo adeptus ea officia, quibus ei, qui tam benignus in ipsum extiterat, gratias ageret, sedulo obire coepit. Quæ huius generis fuere: Liberare à persecutione Christianos: eos, qui patria exulauerant, domum reuocare: occlusos in carcere, dimittere liberos: His, quorum bona publicata erant, fortunas restituere: dirutas Ecclesias denuo erigere. quæ quidem omnia valde propenso studio & voluntate transegit. Interea temporis Diocletianus qui imperio se abdicauerat, Saloni, quæ est ciuitas Dalmatiæ, decedit de vita.

A 2

Quomodo

SOCRATIS HISTORIAE

Quomodo Christianorū res cum Constantinus am-
plificaret, Licinnius qui in imperio cōsors erat,
Christianos insectatus est, atq; hinc ortum esse
inter illos bellum. C A P. II.

Constantinus verò Imperator, qui suas cogitationes in
illis rebus, quæ ad Christi gloriam spectabant, penitus
defixerat, omnia Christiani hominis officia exequi cœ-
pit: ædificare de integro ecclesiæ: eas magnificis & illustri-
bus monumentis exornare: Gentilium delubra occludere,
eaq; demoliri: statuas in illis erectas publicare. Verum Li-
cinnius, qui consors eius in imperio erat, Gentiliumq; o-
pinione, quod ad religionem attinebat, imbutus, graue o-
dium in Christianos exercebat: Qui tametsi verebatur eos
palam persequi, (metuebat enim Imperatorem Constanti-
num) tamen ex occulto plures adortus est. Tempore autē
progreudente, illos aperte vexare aggreditur: quæ persecu-
tionis procella quibusdam in locis (vbi enim commoraba-
tur Licinnius, ibi solum ingruebat) duntaxat excitata est.
Cæterum cum non in his solum, sed in aliis suis facinori-
bus tyranni partes ageret Licinnius, eaque Constantinum
cum rescuuisse, tum propterea grauiter succensere intellige-
ret, se de eisdem ei purgare maturat: assentari illi: amicitiam
simulate cum eo iungere: se astringere iureiurando, nun-
quam quicquam se moliturum, in quo aliqua tyrannidis si-
gnificatio existeret. Atque certe non iurauit solum, verum
etiam peierauit. Nam neque animum deposituit exercendæ
tyrannidis, neque in Christianos persecutionis tempestates
concitare destitit. Lege enim interdixit episcopis, ne in cō-
gressum colloquiumq; cum gentilibus aliquando veniret:
eo videlicet consilio, ut religio Christiana inter eos nulla
ex parte propagaretur. Eodem temporis momento, de per-
secutione & creber hominum sermo fuit quodammodo &
mirum silentium. Nam tacita erat verbis, reipsa tamen o-
mnibus patefacta: quandoquidem qui eius impetum sub-
ierant, tum corpore cruciatus intolerabiles, tū fortunis in-
iutiam non ferendam perpessi sunt. Vnde Constantino Im-
peratori bilem commouit non mediocrem. Itaque rupto
simulata

ECCLESIASTICAE LIB. I. 3

simulatæ inter ipsos amicitiæ vinculo , capitali odio inter se dissiderunt. Non longo tempore post, bellum mutuo inter ipsos concitatur: atque multis præliis terra mariq; commissis, tandem apud Chrysopolim urbem Bithyniæ (id est uauale Chalcedonis) Licinnius deuictus, Cōstātino se dedidit. Eum igitur viuum capit, tractat humanitus, tantumq; aberat, vt illum trucidaret, vt etiam iuberet urbem incolere Theſſalonicanam, ſequē ibi quiete & tranquille gerere. Qui quanquam ad aliquod temporis ſpatium conquiescit, tamē non multo poſt Barbaris quibusdam hominibus coactis, inflictam ſibi cladem, iterata pugna, ſarcire contendit. Constantinus ubi illud intellexit, eum occidi iubet. Cuius manu homo ē medio tollitur. Itaque rerum potitus Constantinus, Imperatorq; & rex declaratus, ad religionē Christianam deinceps amplificadim, omnem curam & ſtudium contulit. Neq; illud uno modo laborauit, ſed varia ac mul tiplici ratione präſtare: Cuius opera, rebus Christianorum tranquilla pax allata eſt. Verum pacem illam bellum interiuſum inter ipsos Christianos ſuceptū, extemplo ſubsequitur. At quale illud fuerit, vndeque ortum, pro viribus deinceps explicabo.

De Arij contra Alexandrum Episcopum conten tione, & quod ex ea Ecclesiæ diſſentio nata fit,
quodque Alexander Alexandriae Episcopus
Ariū cum ſuis, presbyterij gradu abdica uerit.

CAP. III.

Alexandriæ, poſt Petrum illius ecclesiæ Episcopum, qui Diocletiano regnante, martyrio occubuerat, Achyllas capessit episcopatum. Quo mortuo, Alexander tempore pacis ſupra commemoratæ, episcopus delectus eſt: qui animo ſecuro & tranquillo vitam degens, eccleſiam in vnum conuocat. Et quodam tempore präſentibus preſbyteris, qui ſub ipſo erant, reliquoque clero, curiosius aliquanto diſterit & ſubtilius de sancta Trinitate, uiritate inq; in Trinitate eſſe diuinitus philosophatur. Arius autem unus ex preſbyterorum numero, qui erant ſub Alexandro in eo gradu locati, vir dialeſticarum argutiarum minime

SOCRATIS HISTORIAE

ignarus, quoniam episcopum suspicabatur errorem Sabelij Afri voluisse de integro in ecclesiam introducere, contentionis studio incensus, ad opinionem, quae Afri opinio- ni penitus erat contraria, deflectit: acerbe aspereque, ut videbatur, illis quae ab Episcopo dicta erant, occurrit: affir- matq; si pater genuit filium, eum, qui genitus erat, suæ essen- tiæ habuisse principium: indeque perspicuum esse, tempus fuisse, quando non erat filius: necessarioq; sequi eum ex ni- hilo essentiam habuisse. Cum ista noua quadam & inau- dita ratione conclusisset, complures ad quærendum de eis- dem incitauit: & ex scintilla perexigua ingens flamma inten- censa est. Nam pestifera ista Labes ab Ecclesia Alexandri- na exorsa, per vniuersam AEgyptum, Lybijam, & superio- rem Thebaïdem peruersit: quinetiam per reliquas prouin- cias, & ciuitates est passim peruagata. Et quanquam mul- ti alii peruersa Arij opinione & errore implicati teneban- tur, Eusebius tamen (non Cæsariensis ille, sed alter, qui ante fuerat ecclesiæ Berytensis episcopus, Id temporis au- tem ad episcopatum Nicomediae, urbis Bithyniæ callide arrepserat) illi cum primis mordicus adhæsit. Quæ cum accepisset Alexander, resque gestas oculis cerneret, iracun- dia cœpit exardescere: ac concilio multorum episcoporum conuocato, Arium, & eius opinionis fautores, presbyterij gradu abdicat: qua de re ad episcopos cuiusque ciuitatis scripsit ad hunc modum.

Epistola Alexandri, Episcopi Alexandriae.

*Charissimis honoratissimisq; fratribus, qui ubique
gentium sunt nobiscum in Ecclesiæ mi-
nisterio coniuncti, s.*

Cum in sacris literis sit vnum corpus Ecclesiæ catho- licæ, nobis traditum, & præceptum, vt concordia ac pa- cis vinculum firmum teneamus, consentaneum est, vti per literas colloquamur inter nos, aliquique alios mutuo de re- bus, quæ apud singulos geruntur, certiores faciamus, quo- siue vnum ex membris patitur, siue lætatur, nos inter nos , vel patiamur una, vel una lætemur. In nostra quidem , pro-

, prouincia prodierunt iam viri , qui leges rescindunt ,
 , Christum ipsum impugnant , animos hominum ad defe-
 , ctionem (quæ quidem prænuntia & quasi præcursor An-
 , tichristi non sine causa & existimari , & appellari possit)
 , docere nituntur . Ac mihi certe in animo erat de illo
 , facinore penitus reticuisse , vt eius labes , si quo modo
 , fieri potuisset , inter illos solum , qui ab Ecclesia descii-
 , uerant , deleri quiuisset , ne in alia loca euagata , simpli-
 , cium quorundam oves suis fordibus inficeret . Verum
 , quoniam Eusebius , qui nunc Nicomediæ Episcopus est ,
 , qui que totum Ecclesiæ statum in sua manu positum ar-
 , bitratur , cum à nemine quod ecclesiam Beryti deserue-
 , rit , quodque oculos cupiditatis atque ambitionis suæ ad
 , episcopatum Ecclesiæ Nicomedensis obtinendum adie-
 , cerit , in se animaduersum esse videat , istorum etiam , qui
 , ab Ecclesia defecerunt , patrocinium suscipit , & ad om-
 , nes , qui sunt vbique gentium , Literas scribere conatur ,
 , eosque in eisdem commendat plurimum , quo imperi-
 , tos quosdam in grauissimam hæresin , Christoque pe-
 , nitus aduersariam rapiat , necesse habeo , idque senten-
 , tia quadam , quæ in lege scripta est , inductus , silen-
 , tium rumpere , remque vobis omnibus indicare , quo
 , non modo eos , qui defecerunt à Christo , execrabi-
 , liaque verba , quæ illorum hæresis usurpat , cognosca-
 , tis , verumetiam , si forte Eusebius literas scriperit , ad
 , eas animos minime attendatis . Nam inueteratam suam
 , malevolentiam silentio ad tempus obrutam , iam per i-
 , stos renouare studet : & licet simulatione quadam præ-
 , se ferat eorum causa literas scribere , re tamen ipsa de-
 , clarat perspicue , se in rem suam serio istud ipsum a-
 , gere . Qui autem defecerunt ab Ecclesia , sunt , Arius ,
 , Achillas , AEithales , Carpones , Arius alter , Sarma-
 , tes , Euzoius , Lucius , Iulianus , Menas , Helladius ,
 , Gaius , Secundus item , & Theonas , qui dicti sunt o-
 , lim episcopi . Quænam verò isti contra scripturas ex-
 , cogitarint , temereque effutuerint , Sic accipitote :
 , Deum non semper patrem fuisse , sed tempus aliquan-
 , do extitisse , cum Deus non esset pater : non ab æter-
 , no Dei verbum fuisse , sed ex nihilo ortum esse .

SOCRATIS HISTORIAE

Nam Deum, qui est, eum, cum nō erat, ex eo, quod non est, procreasse: & propterea tempus fuisse aliquando, cum non esset. Creatum enim & factum esse filium: neque essentia patris similem, neque natura verum patris sermonem, neque veram eius sapientiam esse, sed per abusum verbum & sapientiam dīci. Ipsū factum esse proprio Dei verbo, & sapientia, quae in Deo est, per quam cum cætera omnia, tum illum ipsum fecit Deus. Et ob eam causam natura sua posse conuerti, & mutari, sicut animantia omnia ratione utentia: Verbum esse peregrinum, alienum & seiuicūm à sapientia Dei. Patrem à filio minime explicari posse. Nam filium neque patrem plene & accurate cognoscere, neque exquisire cernere posse. Etenim suam ipsius essentiam, ut est, filium non percipere: quippe filium nostra causa factum esse, ut Deus per ipsum, tanquam per instrumentum nos crearet: neque extitisse aliquando, nisi Deus nos creare in animum induisset. Quæsitum est igitur ab illis, vtrum Dei sermo posset mutari, quemadmodum diabolus mutatus est: eos nō esse veritos respondere: certe potest. Cum enim & gigni & mutari possit, eius naturam posse mutari. Ario igitur & eius fautoribus, qui ista assertunt, & de eisdē tam impudenti ore loquuntur, vna cum illis, qui eius opinioni assentiuntur, Nos cum aliis fere centum A Egypti, & Lybiæ episcopis in vnu conuenientes, anathema denuntiauimus. Ceterum Eusebius, eos ad se admittit, operamq; sedulo dat, vt mendacium cum veritate, & cum pietate impietatem commisceat. Verum ad hoc præstandum non satis habet viriū. Nam vincit veritas, & nulla est societas luci cum tenebris, nulla consensio Christo cum Belial. Quis enim vñquam talia audiuit? aut quis est, qui si iam audiret, non ea tanquam insolita & peregrina obstupesceret, auresq; obturaret, ne eiusmodi verborum fortes in audiendi sensum ilaberentur? Aut quis est, qui, cum Ioannem audiat dicentem: IN PRINCIPIO ERA V R B U M , Non istos condemnauerit dicentes: Erat tempus aliquando, cū non esset? Aut quis est, qui cum audiat in Euangelio: Vnigenitus filius, & per ipsum facta sunt omnia, non istos odiio habuerit, affirmantes filium vnam esse ex creaturis? Aut qui poterit ipse esse similis illarū rerum, quæ per ipsum factæ

Cap. 7.

ECCLESIASTICAE LIB. I. 5

factæ sunt? Aut quemadmodum vñigenitus, Si (vt illorū
 fert opinio) cum aliis rebus vniuersis numeretur? Aut quo-
 modo ex nihilo factus est, cum pater dicat: Eructauit cor *Psal. 44.*
 meum verbum bonum: & ex vtero ante Luciferum genui *Psal. 109.*
 te? Aut qua ratione essentia patri dispar ac dissimilis, cum
 sit perfecta imago & splendor patris, cumq; ipse dicat: Qui
 vidit me, vidit & patrem? Aut quo pacto, si verbum & sapi-
 entia sit Dei filius, erat tempus aliquando, cum non esset?
 Nam perinde est, ac si diceret, Deum aliquando & sermo-
 ne, & sapientia caruisse. Aut quo pacto conuerti mutarive
 potest, cum ita loquatur ipse de se: Ego in patre, & pater in *Ioan. 14.*
 me est: & ego & pater vnum sumus: & per prophetam etiā: *Ioan. 10.*
 Videte me, quod ego sum Deus, & non mutor? Et quan-*Malach. 3.*
 quam hoc dictum ad ipsum patrem referri potest, tamē ap-
 tius & magis proprie de filio verbo iam dicitur, quod, cum
 sit homo factus, non mutatus est, scd vt Apostolus ait: Iesus
 Christus heri & hodie idem ipse, & in secula. Quid igitur *Heb. 13.*
 illos in hanc perduxit sententiam, eum scilicet propter nos
 factum esse, Cum tamen Paulus scribat: Propter quem om-*1. Cor. 8.*
 nia, & per quem omnia? Quod autem falso calumniati sunt,
 filium non plene & perfecte patrem nouisse, nemini mirum
 videri debet. Nam cum semel statuissent, contra Christum
 bellum gerere, reiecerunt penitus voces ipsius Domini di-
 centis: Sicut cognoscit me pater, & ego cognosco patrem.
 Quod si ex parte pater cognoscit filium, perspicuum est fi-
 lium etiam ex parte patrem cognoscere. Verum si hoc di-
 cū nefas est, & pater plene filium cognoscit, constat, quod
 sicut pater cognoscit suum ipsius verbum, sic & verbū suū
 ipsius patrem cognoscit, cuius est verbum. Cæterum quan-
 quam ista recensendo, atq; adeo sacras & diuinias scripturas
 aperte explanando, eos sc̄pē numero conuicimus: Tamen
 illi rursus, velut Chameleontes, sese mutabant, dictumque
 illud Sapientis in sua ipsorum capita torquere magnopere *Prov. 13.*
 contendebant, videlicet impium, cum in profundum ma-
 lorum venerit, cōtemnere. Ac tametsi complures certe hæ-
 reses ante illorum ætatem exortæ erant, quæ quidem extra
 modum audacia euagatae, ad extremam deinentiam sunt tan-
 dem prolapsæ. Isti tamen, qui omni suo sermone verbi di-
 uinitatem tollere nituntur, utpote ad Antichristi tempora

SOCRATIS HISTORIAE

propius accedentes, illas hæreses præ suorum errorum impietate iustas esse quodammodo declarant. Quapropter illis ecclesia interdictum est: atque adeo anathema denuntiatum. Et quamquam de eorum exitio permagnum animis dolorem capimus, & maxime, quod ecclesiæ instituta aliquando agnouerant, iamque ab illis exciderunt, de illis tamen non magnopere miramur. Idem namq; nō Hymenæo solum & Phileto contigerat, sed Iudæ etiam ante illos, qui Seruatoris discipulus fuit, postea autē proditor & desertor illius factus. Atque istarum rerum neutiquam ignari extitimus.

Mat. 24.

Dominus enim prædixerat, Videte ne quis vos seducat. Nam multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum: & tempus appropinquauit, & multos seducent, ne eatis post illos. Paulus etiam cum ista à Seruatore didicis-

1. Tim. 4

set, scripsit, quod nouissimis temporibus quidam deficerent à fide fana, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum veritatem auersantium. Iam vero, cum & Seruator noster Iesus Christus hoc præceperit, & per Apostolum de eiusmodi hominibus significarit, nos certè, quoniam illorum impietatem nostris ipsorum auribus accepimus, non sine causa eius generis hominibus, sicut ante diximus, Anathema denunciauimus, eosque ab ecclesia catholica, fideque alienos palam declatauimus: veramque pietatem fecimus certiorem, charissimi & honorissimi fratres, qui estis nobiscum in ecclesiæ ministerio coniuncti, ut si forte quidam ex illis temeritate impulsi, ad vos venire non vereantur, ne eos admittatis, neue Eusebio, vel alteri cuiquam, qui eorum causa ad vos scribat, omnino attendatis. Nam par est, ut nos, qui sumus Christiani, omnes, qui contra Christum loquuntur, animoque sint ab eo alienato, tanquam Dei hostes, & corruptores animorum deuitemus. Neque id genus hominibus, sicut præcepit beatus Ioannes, vel Aue dicamus, ne quando illorum peccatis communicemus. Salutare qui apud vos sunt, fratres: qui mecum sunt, vos itidem salutant. Cùm Alexander literas eiusmodi ad episcopos passim in singulis ciuitatibus scripsisset, latius propterea serpebat malum, quod hi, qui erant de illis literis certiores facti, contentionis, & discordiæ incendiis inter ipsos conflagrare cœperunt.

Nam

Ioan. 1.

Nam alij literis suffragari, ijsdemque subscribere, alij penitus aduersari. Maximè vero omnium Eusebius Nicomedensis episcopus ad dissensionem incitari, quod Alexander eius nomen suis literis grauius perstrinxerat.

Atque id temporis Eusebius plurimum poterat, quod tunc Nicomediæ (vbi Diocletianus paulo ante palatum ædificauerat) Imperator versabatur. Ob quam causam multi episcopi Eusebij paruere sententiæ: Is autem tametsi ad Alexandrum literas scribere non destitit, ut controvërsiam inter ipfos ortam missam faceret, Ariumque cum suis in ecclesiam reciperet, alios tamen, qui alias quasque ciuitates incolebant, cohortatus est, ut Alexandri voluntati prorsus refragarentur. Vnde tumultus ingens nusquam non concitatus est. Nam videre licebat, non modo ecclesiarum præfides maledicis, & contumeliosis verbis, alium ab alio vexatos: verum etiam populi multitudinem in duas partes diremptam. quarum altera in horum, altera in illorum sententiam inclinauit. Itaque res est eo sceleris & turpitudinis prolapsa, ut Christiana religio palam in ipsis theatris omnium irrisione luderetur. Ab his vero qui Alexandriae habitabant, de summis religiosis nostræ dogmatiſ iuuenerunt, & non absque petulantia certatum est: ab eisdem ad reliquos cuiusque prouinciæ episcopos missa legatio. Iſti in alterutram partem diuisi, non dissimilem contentionem excitarunt. Commiscebantur item Arianis Meletiani: qui non multo ante fuerant ab ecclesia segregati. Sed cuius generis fuerint iſti, dicendum arbitror. Meletius ciuitatis cuiusdam in AEgypto episcopus à Petro Alexandriæ episcopo (qui regnante Diocletiano, morte obierat martyrio) cù multis alijs de causis, tū maxime, quod tēpore perfecutionis fidē inficiatus, idolis immolauerat, munere episcopatus abdicatus est. Qui cum esset abdicatus, compluresque haberet, qui erant ipsius dicto audientes, illis qui ab illo usque tempore ad hodiernum diem in AEgypto Meletiani vocantur, ducem hæresis se præbuit: & cum nullam iustum excusationem causamque afferre posset, cur se ab ecclesia separasset, verbo tantummodo affirmauit, sibi esse factam iniuriam: Petrumque maledictis figere, conuictisque lacerare coepit.

Verum

SOCRATIS HISTORIAE

Verum ut primum Petrus per martyrium, persecutione sequente, mortem oppetuerat, probra sua & contumelias in Achillam, qui Petro in illo episcopatu succedebat, transluit: ac postea denuo in Alexandrum, qui mortuo Achilla, eum dignitatis gradum adeptus est. Ac dum hi in hoc disfido, & dissensione versabantur, Interea quæstio de Ario habetur: Meletius cum suis Ario subsidio fuit, cumque illo una contra Episcopum conspirauit. Cæterum quibus Arii opinio absurdâ videbatur, hi iudicium Alexandri de Ario datum approbarunt, rectamque & æquam sententiam contra eos, qui sic sentiebant, esse pronuntiatam existimauit. At Eusebius Nicomedensis, & quotquot Arii opinionem amplexabantur, scripserunt ad Alexandrum, ut abdicationem, quæ erat antegressa, abrogaret, eosque quibus erat communione fidelium interdictum, in ecclesiam denuo admitteret, Ipsos namque nullam peruersam malamve opinionem tenere. Sic igitur cum literæ aduersariæ ad Alexandrum Alexandriæ Episcopum missæ essent, utriusque partis literæ in unum collectæ sunt. Nam Arius, eas quæ pro se faciebant, Alexander autem contrarias simul congesit. Ex quibus Arianorum, Eunomianorum & Macedonianorum sectæ, quæ hoc tépore vigere videntur, an sam ad suam doctrinam tuendam arripiunt. Etenim singuli propriæ ac suæ sectæ epistolas, testium loco usurpant.

Quod Imperator Constantinus propter Ecclesiæ perturbationem sollicitus, Osium Hispanum Alexandriam miserit, Episcopum & Arium ad concordiam invitans.

C A P . I I I I .

DE his rebus cum certior factus esset Imperator, incredibilem animo hausit dolorem, perturbationemque illam, suam ipsius calamitatem esse censuit. Exemplo igitur illud discordiæ incendium, quo inter ipsos exarcebant, restinguere serio aggreditur: Literasque per virum spectatum & fidelem Osium nomine, Episcopum Cordubæ, quæ est ciuitas Hispaniæ (Hunc enim Imperator fin-

tor singulari amore complexus est, & honore summo prosecutus) ad Alexandrum & Arium mittit. Quarum literarum partem aliquam (Sunt namque integræ in libros Eusebii de vita Constantini illigatae) hoc loco citare non incommode existimauit.

Victor Constantinus, Maximus, August.

Alexandro, & Ario, S.

Inde præsentis controværsiæ fundamentum iactum intelligo, quod tu Alexander, à presbyteris de loco quodam in sacris literis scripto quærebas, Imo vero de inani quædâ quæstionis particula sciscitabar, quid quisque illorum sentiret: tuque Arie istud, quod neque initio animo complecti, aut cum fuisses complexus, silentio præteriisse debet, bas, inconsiderate effutuisti. Vnde discordia inter vos concitata, tum conuentus qui in ecclesia fieri solet, impeditus, tum populus sanctissimus varie in vtramque partem distractus, & ex consentiente totius corporis ecclesiæ quasi compage diuulsus est. Proinde uterque vestrum vicissim veniam alteri tribuens, illud approbet, ad quod vester conseruus vos non sine causa cohortatur. At quid istud est? ut de rebus eiusmodi nec omnino rogetis, nec adrogatum respondeatis. Tales enim quæstiones, quales nulla lex canonice Ecclesiasticus necessario præscribit, sed inanis dissoluti otij certatio proponit, licet ad ingenij acumen exercendum instituantur, tamen interiore mentis cogitatione continere debemus, & neque in publicos populi conuentus temere efferre, neque vulgi auribus inconsulto concredere. Quotus enim quisque est, qui rerum tam gravium, tantaq; obscuritate inuolutarum vim, vel satis ac curate peruidere, vel pro dignitate explicare valeat? Quod si quisquam sit, qui istud se facile efficere & consequi posse confidat, quota quæsto est illa multitudinis pars, quam possit efficere, ut idem ipsum intelligat? Aut quis tandem est, qui in curiosa quæstionum eiusmodi peruestigatione, extra prolapsionis periculum possit consistere? Quocirca in talibus rebus loquacitas coercenda est, ne vel cum nos præ nostris ingenij imbecillitate, quod propositum est, explanare

SOCRATIS HISTORIAE

platae non possumus, vel cum auditores inter docendum ;
præ intelligentiæ tarditate ad accuratam sermonis instituti ,
comprehensionem pereuenire non queant, ex re alterutra ,
populus aut in blasphemia, aut in dissensionis necessitatem ,
incurrat. Quare & interrogatio temeraria, & inconsulta ,
responsio veniam vtrique vestrum ab altero vicissim impe- ,
trare debet. Neque enim de summo in sacris literis præ- ,
cepto vobis ansa ad digladiandum oblata est, neque nouus ,
villus de religione diuina introductus error, sed vnam e- ,
andemque de fide tenetis sententiam. Ita ut ad ipsum com- ,
munionis consensum facile possitis venire. Nam non est ,
profecto consentaneum, vt propter vestram mutuo de a- ,
deo paruis exiguisque rebus concertationem, tanta populi ,
Dei multitudo vestra inscitia ad dissensionem rapiatur. ,
Imo vero non modo non est consentaneum, sed omnino ,
nefas esse existimatur. Verum, vt rem breuiter exemplo ,
quodam animis vestris mecum recognoscatis, dicam. ,
Non vos præterit, opinor, philosophos ipsos vnius qui- ,
dem disciplinæ professione omnes inter se consentire, sæ- ,
pe tamen in aliqua parte opinionum, quas assueratione af- ,
firmant, discrepare solent: qui licet disciplinæ causa, quam ,
quisque illorum tuetur, dissentiant, tamen ob professio- ,
nem, qua conspirare videntur, denuo inter ipsos in gratiam ,
redeunt. Quod si ita se res habet, quid est cur non sit mul- ,
to conuenientius, vt nos qui famuli præpotentis Dei con- ,
stituti sumus, propter ipsum religionis institutum, quod ,
profitemur, consentientibus animis inter nos ipsos con- ,
cordemus. Cæterum accuratiore cogitatione considere- ,
mus, & mente attentiore, hoc quod iam à me dicetur, cir- ,
cumspiciamus, num recte se habeat, vt propter leues, & ,
inanis verborum contentiones fratres fratribus relucten- ,
tur, & eximia concordia, impia simultate per nos, qui de ,
rebus tam exiguis, minimeque necessariis inter nos con- ,
fligimus, misere discerpatur. Popularia quidem sunt ista, ,
& puerili inscitiae magis, quam sacerdotum, & pruden- ,
tium hominum sapientiæ congruentia. Nostra sponte i- ,
gitur tentationes diabolicas evitemus. Et quoniam Deus ,
noster Optimus Maximus, conseruator omnium, commu- ,
nem suæ gratiæ lucem omnibus porrexit. Idcirco mihi ,
eius

eius famulo, quæso, per vos liceat, vt illius prouidentia
subsidio adiutus, meum conatum fœliciter ad exitum per-
ducam: atque etiam vt ipsius populum, tum verbis compel-
lando, tum ministerium diligenter erga eum præstado, tum
acriter admonendo, ad mutuam concordiam traducam.
Et cum vti dixi, vna sit vobis fides, vna professionis con-
sensio, vnum denique legis ac disciplinæ institutum, quod
quidem cum suis partibus vniuersum ecclesiæ corpus, con-
sentiente animorum cōcordia & proposito, deuincit, istud,
quod inter vos non mediocrem contentionem excitauit,
quoniam nullam rem graue in totius nostræ religionis quasi
ambitu comprehensam attingit, non est cur disjunctionem
aliquam animorum, aut discordiam inter vos pariat. Atque
hæc dico, non vt cogam vos in hac leuicula & stulta quæ-
stione, qualiscunq; tandem illa fuerit, penitus eandem sen-
tentiam sequi. Ac tametsi vos inter vos vicissim de re qua-
piam minimi momenti dissentitis, (Siquidem neq; omnes
de omnibus rebus idem sentimus, neq; vna eademq; in no-
bis indoles, aut mens versatur) nihilominus tamen fieri po-
terit, vt eximia Concordia sincere inter vos integreq; serue-
tur, & vna inter omnes communio & consociatio custodia-
tur. Verum de diuina prouidentia vna sit vobis omnino
fides, unus animorum consensus, vna de Deo sententia. At
quæ de leuissimis istis questionibus inter vos argute & sub-
tiliter exquiritis, licet non in eandem sententiam tanquam
pedibus eatis, ea tamen intra cogitationis vestræ quasi fines
continere debetis, intimo mentis domicilio recondita.
Communis autem amicitia bonum, vera fides, reuerentia
erga Deum, & legis obseruationem, stabilis firmaque apud
vos maneat. Redite in gratiam, & mutuam inter vos ne-
cessitudinem colite, vniuersoque populo suos mutuos
complexus reddite: atque vestris ipsorum animis conten-
tionis labe purgatis, iterum amicè, ac benevolè ipsi alter
alterum excipite. Nam sèpenumero post inimicitias depo-
fitas, amicitia iterū reconciliata plus solet habere iucundita-
tis. Date igitur mihi dies tranquillos, & noctes curæ ac mo-
lestiarū expertes, vt voluptas, quæ ex sincera cōcordia luce
& vita quieta capi solet, mihi integra in posterū cōseruetur.
Quod quidem si minus contingat, necesse est ingemiscere,

lachrymis

SOCRATIS HISTORIAE

Lachrymis & mærore omnino confici : nec fieri certe potest, vt vitæ cursum de reliquo tranquillè & sedatè transigam . Nam quamdiu Dei populus (eum dico, qui communi mecum erga Deum obsequio fungitur) tam iniqua & pernicioſaque contentionē ab ſe mutuo diſſidet, quomodo fieri potest, vt ipſe deinceps animo tranquillo conſiſtam . Atque vt incredibilem huius doloris morſum intelligatis, ſic accipite. Non ita pridem ad Nicomedensium ciuitatem aduentans , extemplo iter verſus orientem mature facere conſtituebam. Ac me quidem ad vos citato gradu propterantem, cum maiorem itineris partem confeſſiſem, vt iam prope vobisſum eſſe viderer. Huius rei nuntius in contraria cogitationem compulit, ne oculis ea videre cogerer, quæ ne auribus quidem tolerare me poſſe planè exiſtibam, De reliquo igitur veſtra concordia patefacite mihi ad orientem aditum , quem vos veſtris diſſidiis vltro citroq; feruentibus interclusiſtis : & efficie breui, vt cum vos patiter, tum reliquum ynuerſum populum lēticia geſtientem cernam, & omnes vna pro communi omnium concordia, & libertate consentientibus laudis præconiis debitas gratias Deo Opt. Max. agamus.

De Synodo in Bithynia apud Nicæam habita, ac de fide quæ ibidem edita erat.

CAPVT V.

QUAM Imperatoris epiftola ad res cum admiratiōnis, tum ſapientiæ plenas eos adhortata eſt : tamen diſcordiæ malum adeo ſe firmauerat, vt nec Imperatoris ſollicitudine, nec authoritate illius, qui literas attulerat, vlla ex parte frangi, reprimiq; poſlet . Nam præterquam quod literæ Imperatoris, neque Alexandri, neque Arij animalium mitigare ac mollire poterant, in ipſo populo præterea ingens contentio & tumultus erat : quem quidem alia diſſidiij lues in certa ſolum loca euagata antecelleraſt : quæ ſane tranquillum Ecclesiarum ſtatutum magnopere perturbauit: diſſenſio videlicet de tempore festi paſchatis celebrandi exorta. Quæ per orientis partes ſolummodo peruaebat, dum alij ibi festum illud in ore Iudeorū celebrandum eſt

contenu-

contendebant: alij autem Christianorum vbiq; per orbem terrarum diffusorum consuetudinem in ea re prorsus imitandam censemant. Et dum ita de festo digladiantur, licet communione inter ipsos vti minime recusarent, festum tamen acerba animorum dissensione peragunt. Cum igitur Imperator videret his duabus contentionis tempestatibus ecclesiam vehementer iactari, generale concilium conuocat: atque episcopos vndiq; per literas accersit, vt Nicæam urbem Bithiniæ se conferant. Itaque permulti certe episcopi, ex multis prouincijs & ciuitatibus coaduentant: de quibus Eusebius cognomento Pamphilus in tertio libro de vita Constantini, ista ad verbum scribit. Ex omnibus ecclesijs, quæ frequentes vniuersam Europam, Lybiam, & Asiam occupabat, Dei ministri, qui facile primas ferre putabantur, in vnum conuocantur, vna etiam ædes sacra, velenut Dei nutu adaucta intra parietes suos Syros pariter, & Cilices: Phœnices, Arabes, & Palestinos: AEgyptios porro, Thebanos, Afros, aliosq; ex Mesopotamia profectos, recipit. Adebat item in conuentu, Persidis episcopus: nec ab hoc choro absfuit Scytha. Pontus item, Galatia, Pamphilia, Cappadocia, Asia, & Phrygia, viros apud se lectissimos suppeditarunt. Quinetiā Thraces, Macedones, Achæi, Epirotæ, & quorum domicilia lögissimo inde locorum interuallo aberant, eo aduentarunt. Ex ipsis Hispanis, vnu no-
minis & famæ celebritate insignis cum aliis multis in confessu illo adfuit. Vrbis vero illius, penes quam imperium est, episcopus, ingrauescente ætate præpeditus, absfuit. Sed eius presbyteri, qui aderant, eius locum suppleuere. Talem coronam solū ex omni præteritæ ætatis memoria vnu Imperator Constantinus pacis vinculo ad Christi gloriam colligauit: & quo Seruatori suo gratias ageret, istud eximium pro victoria ab hostibus parta trophyum obtulit, effigie Chori apostolici pulchre in hoc nostro conuentu expressa. *Act. 1.*

Cicetes

SOCRATIS HISTORIAE

Cretes & Arabes. Verum illis hoc defuit, quod omnes, qui eo conuenerant, ex Dei sacerdotum & ministrorum numero non erant: sed in hoc praesenti Choro fuit episcoporum, multitudo ad numerum trecentorum & amplius: Presbyterorum autem, Diaconorum, Acoluthorum, & aliorum, qui istos comitabantur, turba ne enumerari quidem potest. Atq; ex his Dei ministris alijs prudenter & discrete dicendo, alijs vitae grauitate, & constanti rerum arduaru perpessione, nonnulli quasi media inter istos interiecta viuendi ratione, eximij, preclara laudis insignia adepti sunt. Erant inter hos, etiam non pauci, qui propter longinquum temporis spatium, quo vixerant, multum honoris & gloriae collegerunt: Alij, qui in ipso ætatis flore propter ingeniorum acumen, sunt, magnum splendorem consecuti. Quidam modo in ministerij, quasi cursum ingressi sunt. Quibus quidem vniuersis ci- baria in singulos dies Imperator large, & liberaliter suppeditari præcepit. Atque Eusebius de illis, qui ibi in unum conuenerant, haec haec tenus. Imperator festo, quod ob vi- etoriam contra Licinium partam celebrabat, peracto, Nicæam concessit. Inter episcopos, qui aderant, Panphuntius superioris Thebaidis episcopus, & Spyridion episcopus Cypri, plurimum excelluere. Verum cur istorum mentionem fecerim, dicam equidem postea. Aderant etiam una laici complures differendi scientia valde periti: qui erant ad patrocinium alterutrius partis suscipiendum parati. Cæterum Arij opinionem Eusebius Nicomedensis, ut supra dixi, & Theognis, & Maris propugnarunt: quorum Theognis Ni- cæa episcopus fuit, Maris autem Chalcedonis, urbis Bythinæ. Contra istos Athanasius, diaconus ecclesiæ Alexandrinae, strenue pugnauit. Istū Alexander Episcopus in magno admodum honore habuit: & propterea (sicut post à me dicetur) grauis inuidia contra illum conflata est. Paulo ante, quam Episcopi in unum locum conuenerant, dialectici in quibusdam disputandi tanquam prolusionibus, aduersus plerosque se exercuerunt. Accum nonnulli quasi illecebribus ad differendum traherentur, laicus quidam ex confessorum numero, simplici, ac sincero animo prædictus, cù dialecticis illis congregitur, sicque contra illos verba facit: Christum certe & Apostolos artem differendi neutiquam nobis tradidisse,

didisse, neque inanes fallacias, sed mentem apertam & simplicem, quæ fide & bonis operibus integra seruari solet.

Quæcum dixisset, Cum alij omnes qui aderant, & eum admirati sunt, & illius approbauere sententiam: tum dialectici, ut primum sincerum veritatis sermonem audierant, a quo animo ac placido conquievere. Sic igitur tumultus ille ex differendi facultate concitatus, tandem pœnitus repressus est. Postridie Episcopi omnes in vnu locu conueniunt: post illos accedit Imperator. Similatque aduentauit, in media turba erectus, constitut, nec prius assidere voluit, quam episcopi, ut ita faceret, innuissent: tanta enim reuetentia & pudor Imperatoris animo erga illos viros insedit. Sed postquam ab omnibus, ut temporis opportunitas postulabat, factum erat silentium, imperator ibi ex sella oratione hortato riam habere coepit, qua illos ad confessionem animorum & concordiam cōmoueret. Inquit; ea consiliū dedit, ut quicquid confessionis menti cuiusquam priuatim contra alterum resideret, proflus deponeretur. Etenim cōplures eorum, alter alterum accusauerant, multosq; supplices libellos, pro se singuli pri die eius diei imperatori obtulerant. Ipse autem ut ad proposatum negocium, quo de conuocati erant, se totos conuerterent, sedulo hortatus est, & libellos illos comburi iussit: istamq; solum adiecit sententiam: Christum præcepisse, ut qui veniam impetrare contendat, fratri ipse veniam det. De concordia demum & pace, vbi vberius differuerat, deinceps de religionis nostre dogmatis accuratius disquirendi, illorum arbitrio permisit potestatem: quemadmodum ab eodem Eusebio in tertio libro de vita Constantini commemora tum est: Cuius verba audire non erit nobis incommodum.

Sic ergo se habent. Cum multa essent ex vtrah; parte proposita, magnaq; controuersia in ipso disputationis ingressu concitata, imperator toleranter ac placide omnibus animu attendit: studio acri prolatas sententias sensim exceptit: Vicif sim vtrah; disceptantiū parti opem tulit: eos magna cum cōtentione digladiantes paulatim reconciliauit: cum singulis comiter & benignie sermonem cōtulit: Græcē (nā ne huius quidem linguae ignarus fuit) sensa sua dicendo expressit, suavis erat & dulcis, dum aliis persuadere, alios sermone lenire, alios, qui diserte dixissent, collaudare instituebat:

SOCRATIS HISTORIAE

omnes denique ad concordiam catenus reducere contendi, quoad eos in omnibus rebus, quæ in quæstionem aliquando venissent, tum conspirantes animis, tum opinib[us] consentientes reddidisset: Ita ut non modo cōcors fides inter eos vigeret, sed etiam idem tempus salutaris festi Paschatis celebrandi ab omnibus concederetur. Iam, vero, quæ communi omnium sententia decretā erant, cum cuiusque manu subscripta essent, rata habebantur, & in cōmentarios referebantur: Itaque sicut de his rebus ista com- memorauit Eusebius, scriptisq[ue]; prodita posteritati reliquit: sic nos hoc loco non incommode eadem citauimus, imo vero eius verbis pro testibus vni sumus, huicq[ue]; attexuimus historiæ, ut cum quidam forte Concilium in Nicæa habi- tum, perinde ac si in fide lapsum fuisset, condemnauerint, ne illis animum attendamus, neve Sabino Macedoniano credamus, qui viros ibi congregatos, imperitos, & rudes ap- pellat. Nam iste Sabinus Macedonianorū, qui Heracleam ciuitatem Thraciæ incolunt, episcopus, dum ea quæ varia Episcoporum Concilia scriptis ediderant, in vnū volumen colligit Episcopos, qui Nicæa in vnum conuenerant, velut indoctos & ignaros rerum omnium, probris afficit: oblitus credo se ipsi Eusebio, qui sua probatione eadē fidem admodum confirmasset, tanquam illiterato obtrectauisse. Quinetiam nonnulla, dedita opera, prætermittit: quædam etiam peruerit: quæ autem ad eum exitum, quem sibi pro- posuerit, facere videbantur, omnia diligenter excerpti. Et quanquam Eusebium Pamphilum, tāquam testem, cui me- rito habeatur fides, laudat, præconiisq[ue]; effert Imperatorem, vt pote, qui in institutis religionis Christianæ stabiendi multum præstisset, fidem tamen expositā in Concilio Ni- cæno, perinde atque ab imperitis, & omnino insciis tradi- tam, grauiter reprehendit: & quem sapientem nuncupat, & testem veracem, eiusdem testimonia de industria reijcit. Nam est apud Eusebium, ex Dei ministris, qui aderant, alios prudenter & diserte dicendo, alios vita grauitate excellu- isse: Quinetiam Imperatorem coram, ad cōcordiam omnes reduxisse, effecisseq[ue];, ut non modo animorum, sed etiam o- pinionum consensione conspirarent. Verum de Sabino, si quod tempus ad eam rem opportunum inciderit, plura di- cemus.

cemus. Consentiens autem de fide doctrina, quæ Nicæ ab amplissimo concilio quasi clara omnium voce diuulgata erat, Hæc est.

Credimus in vnum Deum, patrem omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium creatorem: & in vnum dominum Iesum Christum, filium Dei, genitum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris: Deū de Deo, lumen de lumine, Deū verū de Deo vero: genitū non factū, consubstantialē patri, per quē omnia facta sunt, & quæ in cælo sunt, & quæ in terra: qui propter nos homines, & propter nostrā salutem descédit, incarnatus est, homo factus est, passus est: resurrexit tertia die: ascendit ad cælos, vetus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Qui vero dicunt, quod erat aliquando tempus, cum nō esset, antequam genitus erat, vel quod ex nihilo ortus sit, vel quod ex altera essentia, quā ex patris substantia genitus, vel quod filius Dei creatus sit, quodq; conuerteri & mutari possit, istis Catholica & Apostolica Dei Ecclesia anathema denunciat.

Hanc fidem approbarunt trecenti decem & octo Episcopi, eiq; omnes assensi sunt: & vt scriptum est apud Eusebium, consentientibus animis, opinionibusque eidem subscripte sunt, quinque solum exceptis, qui hanc vocem ὁμολογοῦ, id est consubstantiale repudiarunt: Eusebio videlicet Nicomediae episcopo, Theognide Nicæ, Mari Chalcedonis, Theona, Marmarice, Secundo Ptolomaidis. Nam ὁμολογοῦ, id est consubstantiale, esse illud affirmarunt, quod est ex aliqua re ortum, vel partitione, vel deriuatione, vel productione. Productione, vt ex radicibus, germē: Deriuatione, vt liberi ex parentibus. Partitione, vt duo aut tria auri talenta, ex massa aurea. At filium Dei ad nullum istorum posse referri: & propterea se minimè fidei illi in concilio Nycæno confirmatæ velle assentiri, dixerunt.

Proinde & vocem illam ὁμολογοῦ, id est consubstantiale vehementer irriferunt, & abdicationi Arii subscribere noluerunt. Ob quam causam consilium non solum Ario, & omnibus eius opinionis fautoribus, anathema denuntiauit, verumctiam vetuit, ne Alexádriam ipse Arius omnino aduentaret. Edictum porro Imperatoris Arium, Eusebium, &

SOCRATIS HISTORIAE

Theognidem in exilium ire mandauit. Vnde Eusebius, & Theognis paulo post, quam exilio erant multati. Libellum quo se facti pœnituisse declararent, ediderūt, fidei^q; de hac voce ὀμοζοῖσι, id est consubstantiali constabilitate consenserunt: sicut deinceps in sermone sequenti ostēdemus. Per idem tempus Eusebius cognomento Pamphilus, episcopus Cæsareæ Palæstinæ, in illo concilio, cum paulisper hæsitauisset, secumq; attenta cogitatione expendisset, num illam de fide decisionem deberet admittere, sic tandem una cum reliquis vniuersis eam & approbauerit, & subscriptione ratam fecit: & populo, cui ipse præerat, eandem scriptis proditam misit, vocemq; consubstancialis, illi interpretatus est, ne cuiusquam animo de ipso injiceretur suspicio, quod in ea aliquantum hæsitauisset. Ista igitur ad verbum scripsit ad hunc modum. Etsi verisimile est, Fratres Charissimi, quæ de fide ecclesiastica in amplio & frequeti Concilio Nicææ coacto, tractata sunt, ad vos ante hac prolata esse, præsertim cum fama ipsa accuratam rerum gestarum narrationem sua celeritate superare soleat, tamen ne veritas, si auditione solum ea acceperitis, contra ac se habeat, vobis nuntietur, Primum eam fidei formulam, quæ à nobis concilio proposita est, deinde alterā, quam episcopi vbi nostris verbis pauca adiecerant, ediderunt, ad vos mittere, necesse putauimus. Nostra vero formula, quæ tum corā Imperatore nostro sanctissimo perlecta est, tum recte se habere pro certo explora ta, ad hūc modum se habet. Sicut ab episcopis, qui nos antegressi sunt, accepimus, Sicut cum fidei fundamenta in nostris animis primum iacta essent, cumq; lauacro baptisnatis abluti essemus, audiuius, sicut à diuinis scripturis didicimus, & sicut cum fungemur presbyterio, & cum episcopa tum obtineremus, credidimus & docuimus, sic etiam iam credentes, nostrā fidē vobis patefacimus: quæ eiusmodi est.

Ciedimus in unum Deum, patrem omnipotentem, visibilium omnium & inuisibilium creatorem, & in unum, Dominum Iesum Christum, Dei verbum: Deum de Deo, lumen de lumine, vitam de vita, filium unigenitum, primogenitū omnis creature, ante omnia secula ex Dco patre generatum, per quem etiam omnia facta sunt: qui propter nostram salutem incarnatus est, & inter homines versatus: qui, paflus

passus est, & resurrexit tertia die: ascendit ad patrem, &
iterum venturus est iudicare viuos & mortuos. Credimus
etiam in vnum Spiritum sanctum. Et istorum quemque esse,
& existere credimus: patrem verem patrem esse: filium verem
filium: & spiritum sanctum verem spiritum sanctum: sicut Do-
minus noster, cum discipulos suos ad prædicandum mitte-
ret, locutus est: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos
in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. De quibus confir-
mamus nos hoc animo esse, sicque sentire, & sic etiam sensisse,
& ad mortem usque sic sensuros esse, in hac perseveraturos
fide, Anathemate impie heresi cuique denuntiato. Atque de-
istis rebus omnibus nos sincere & ex animo ita sensisse, ex
quo nosmet noscere poteramus, & iam etiam verem tum sen-
tire, tum dicere, Deum omnipotentem, & dominum nostrum
Iesum Christum coram testamur: certaque demonstratione
ostendere possumus, vobisque ratione persuadere, nos tem-
poribus præteritis ita credidisse: & huic fidei a nobis expo-
sitæ congruentia prædicasse, neminemque posse nobis in hac
re contradicere. Quinetiam Imperator noster sanctissimus
hanc nostram fidem, veritatem in se complecti primus om-
nium testificatus est: sequitur eodem animo esse constanter af-
seruit: præcepitque, ut omnes eidem assentirentur, decretis
eiusdem subscriberent, congrueret cum eiusdem, dummodo
vna vox, Co-substantiale videlicet, ascriberetur: quam qui-
dem ille ipse explicauit ad hunc modum: Consumentia-
le, de corporis affectionibus non posse intelligi: neque fi-
lium Dei vel diuisione, vel desectione, ut ita dicam, ex pa-
tre constare. Nam non posse fieri, ut natura, quæ materiæ
expers est, quæ sola intelligentia percipitur, quæ corpore va-
cat, corpoream ullam affectionem in se excipiat: sed eius-
modi res nos diuinis, & arcanis verbis debere complecti.
Sapietissimus quidem, & pius noster Imperator de his isto-
modo philosophatus est. Episcopi autem propter hanc vo-
cem, Consumentiam, istam fidei formulam ediderunt.

Fidei formula in Concilio ædita.

Credimus in vnum Deum, patrem omnipotentem, o-
mnium visibilium, & inuisibilium creatorem: & in vnum

SOCRATIS HISTORIAE

Dominum Iesum Christum, filium Dei, genitum ex patre, vnigenitum, hoc est ex substantia patris: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: genitum non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt, & quæ in cælo, & quæ in terra sunt: qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit: incarnatus est: homo factus est: passus est: resurrexit tertia die: ascendit ad cælos: venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Qui vero dicunt, quod erat aliquando tēpus, cum non esset, antequam genitus erat, vel quod ex nihilo ortus est, vel quod ex altera essentia substantiâ, quam ex patris genitus, vel quod filius Dei creatus, quodq; conuerti, & mutari potest, istis Catholica & Apostolica Dei Ecclesia anathema denunciat. Cum ista formula ab illis prescripta esset, illud, ex substantia patris esse: & illud, patri consubstantiale esse, quo modo essent intelligenda, ab eis diligenter querere coepimus. Vnde quæstiones & responsa nata sunt: ratione q; accurate peruelūgatum, quæ illis verbis subiecta esset sententia. Fatebantur illi, ex substantia esse, idem significare, quod, ex patre esse: non tamen partem patris esse. Ista sane nobis videbantur pulchre consentire, cum piæ illius doctrinæ sententia, quæ docet filium ex patre esse, non tamen partem substantiæ illius esse. Quapropter huic sententiæ etiam à nobis assensum est: neque vocé Consubstantiale reiecamus, propterea quod pax, tanquam scopus ad intuendum, ante oculos nostros versabatur, & cautio erat à nobis adhibita, ne recta fidei sententia excideremus. Pari ratione, genitum, non factum approbauiimus. Nam factum, verbum cum ceteris creaturis, quæ per filium factæ sunt, commune esse dixerunt: nec filium earum simile, quicquam habere: ac propterea eum non esse creaturam illarum similem, quæ ab ipso factæ sunt, sed præstantioris esse substantiæ, quam qua vlla creatura prædicta sit: quam quidem ex patre genitam esse, sacræ literæ perdocent: quippe cū modus eius generationis à nulla mortali natura, vel verbis exprimi, vel cogitatione compræhendi possit. Eodem modo etiam illud, filium patri consubstantiale esse, ratione & exquisitum est, & probatum, non more corporeo debere intelligi, neque quicquam habere simile cum mortalibus ani-

man-

mantibus. Nam neque diuisione substantiae neq; defectio-
ne, neque mutatione paternae essentiæ & facultatis posse cō-
stare. Ingenitam enim patris naturam ab his omnibus pror-
sus alienam esse: & hoc, patri consubstantialem esse, nihil a-
liud ostendere, quām filium Dei ad reliquas creaturas nul-
lam habere similitudinem: Sed vnius patris qui illum ge-
nuit, omnino similem esse: neq; ex alia, quām ex patris sub-
stantia, & essentia genitum. Quod quidem sic expositum,
rectum videbatur assensione approbare. Nam nonnullos
veteres episcopos, & scriptores, viros sane disertos atque il-
lustres, in patris & filii diuinitate explicanda, hoc verbo Cō-
substantiali vsos suisē cognouimus. Sed de fide in Conci-
lio Nicēno exposita & diuulgata hæc hactenus: Cui quidē
omnes ad vnum assensi sumus, nō temere & inconsulto,
sed secundum sententias coram ipso Sanctissimo Impera-
tore propositas discussasq;, & communī omnium consensū
propter causas, quæ supra commemoratæ sunt, approbatas.
Quinetiam anathematis formulam, quæ post fidem expla-
natiā, ab illis proposita est, approbandā quoq; putauimus:
propterea quod vetet, ne quisquam vocibus à scriptura ab-
horrentibus (ex quibus in ecclesiis omnis fere confusio &
discordia inuecta est) omnino vtatur. Etenim cum nulla
scriptura diuinitus inspirata hi⁹ vocibus vſa sit, filiū Dei ex
nihilo ortum esse, & tempus suisē aliquando, cum non es-
set, & quæ sequuntur in eandem sententiam, minime con-
sentaneum videbatur, eas vel proferre, vel docere. Cui sen-
tentiae tam præclare contra ipsas decretæ constitutæ que nos
consensimus: quandoquidem nunquam antehac ciusmodi
verba usurpare consueuimus. Ista ad vos, fratres charissimi,
necessitate coacti misimus, non solum vti vobis decretum,
quod nostram disquisitionem & assensionem securum est,
planum faceremus, verumetiam vt intelligeretis quod pri-
mo dum ea quæ aliter ab aliis scripta erāt animum nostrum
offendere videbantur, in vna, eademque sententia (sicut ra-
tio postulabat) ad extremam vſque horam perstitimus.
Verum postea, facile sane, & sine vlla contentionē ea, quæ
nullam habebant offenditionem, tum demum amplexati fu-
mus, cum nobis verborum sensum, & sententiam, æquis ani-
mis disquirētibus, illa, quæ exposita erant, consentire vide-

SOCRATIS HISTORIAE

rentur cum his quæ in fidei formula ante proposita, à nobis concessa & probata fuerant. Ista Eusebius Pamphilus ad Cæsaream, quod est oppidum Palæstinæ, misit.

*Epistola Synodi, de rebus quas ipsa statuerat, &
de Arij & eorum qui eandem cum eo tueban-
tur opinionem abdicatione.*

CAPVT VI.

Ipsum verò Concilium, communī consensu ad ecclesiam Alexandrinam, & ad AEgypti, Libiæ, & Pentapolis incolas, hæc quæ sequuntur, conscripsit.

*Sanctæ eximiaq; Dei gratia Ecclesiæ Alexandrinæ,
& dilectis fratribus AEgyptum, Libyam, & Pentapo-
lim incolentibus, Episcopi Nicææ coacti, & ad am-
plum, sanctumq; concilium conuocati in
Domino Salutem.*

Quoniam Dei gratia, & mandato sanctissimi Imperatoris Constatini, qui nos ex variis ciuitatibus & prouinciis in vnum congregauit, magnum & sanctū Concilium Nicænum coactum est, necessarium videtur, vt à toto sacro concilio litteræ ad vos mittantur, ex quibus possitis intelligere, cum ea quæ in controuersiam adducta, & exquisitè disceptata sunt, tum quæ decreta, & constabilita. Primum impia & peruersa dogmata, Arij, eorumq; qui eius sectam sequuntur, coram sanctissimo Imperatore Constantino perquisita sunt: vnde placuit Concilio communibus suffragiis anathema denuntiare eius nefariæ opinioni, & verbis sententiisque execrabilibus, quibus usus est ad filium Dei blasphemias afficiendum, nimirum eum ex nihil ortum esse: nec fuisse antequam natus esset: fuisse tempus aliquando, cum non esset: filium Dei libera voluntate & arbitrio, vitij & virtutis capacem esse: creaturam esse: factum esse. Quibus omnibus sanctum Concilium indicit Anathema: imo verò ne pati quidem potest, vt vel impia eius opinio, vel insolens amentia, vel verba plena blasphemiae ad aures ipsius perueniant. Quinetiam ea, quæ ad istum pertinent, quem exitum sint consecuta, omnino vos vel audi-

audiuitis, vel siltē à nobis audietis, ne nos hominem, qui
 debitam mercedem suæ culpæ acceperit, temere & sine cau-
 si infectari videamur. Eousque certe eius prorupit impie-
 tas, vt Theonam, Marinaricæ Episcopum, & Secūdum Pto-
 lemaidis, ad exitium secum perduceret. Nam easdem cum
 illo pœnas ipsi luebant. Verum cum AEgyptus, non mo-
 do illa opinionis peruersitate, nequitia, & blasphemia, sed
 etiam certis hominibus, qui in populo vitam ante illud
 tempus, pacate & tranquille degente, seditionem & discor-
 diam concitare non veriti essent, Dei gratia penitus libe-
 rata esset, tamen adhuc pertinax infictia tum Melitij, tum
 eorum, quibus honores ecclesiasticos detulerat, restabat:
 De qua re quid Concilium decreuerit, Fratres Charissimi,
 sic habetote. Concilium clemētius aliquanto in Melitum
 animatum (nam si accurate in eum inquisitum fuisset, ni-
 hil certè commeruiisset venia) decernit, vt in propria ac sua
 ciuitate remaneat, nullamq; habeat potestatem, vel cui-
 quam manus imponendi, vel quenquam ad aliquod munus
 ecclesiasticum diligendi, vel in aliena regione ciuitatēve
 eius rei gratia commorandi, sed vt solum dignitatis, & of-
 ficij nomen retineat: Illi autem, qui ab eo presbyteri desi-
 gnati sunt, simulatq; sanctiore ordinatione confirmati
 fuerint, hac conditione in Ecclesiæ communionem admit-
 tantur, nimirum vt Ecclesiastice dignitatis & ministerij
 gradum habeant illi quidem: sed tamen omnibus presby-
 teris in singulis prouinciis, & ecclesiis versantibus, qui
 sunt ab honoratissimo viro & Collega nostro Alexandro
 ordinati, sint omnino inferiores. Quinetiam vt nulla il-
 lis potestas sit eos ministros ecclesiæ designandi, qui ipso-
 rum probentur arbitrio, neque nominationem penes se ha-
 beant eorum, qui sint ad Ecclesiæ munera obeunda, deli-
 gendi, neque quicquam absq; consensu Episcoporum Ca-
 tholicæ & Apostolicæ ecclesiæ, qui sub ipso Alexandro sunt,
 omnino transfigant. Hi autem qui Dei gratia, & vestris pre-
 cibus adiuti, ad nullum schisma deflexisse comperti sint, sed
 se intra Catholicæ & Apostolicæ ecclesiæ fines, ab erroris la-
 be vacuos continuerint, authoritatem habeant, tū ministros
 ordinandi, tum eos, qui Clero digni fuerint, nominandi, tū
 depiq; oīa ex lege & instituto ecclesiastico libere exequēdi.